
 

 

 
Nr. 1473/17.03.2023 

 

ANUNŢ 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale  Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, se aduce la cunoştinţă publică 

următorul proiect de act normativ: 

 Proiect de hotărâre privind închirierea  unor terenuri având categoria de folosinţă 

păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncovenești, judeţul Mureş, aprobarea 

Studiului de oportunitate și a Documentaţiei de atribuire directă pentru închirierea 

acestor terenuri. 

 

Proiectul de hotărâre cu documentaţia de bază poate fi consultat: 

- pe site-ul Primăriei comunei Brâncovenești la adresa www.primariabrincovenesti.ro, secţiunea 

Transparență decizioanlă – ANUNTURI PRIVIND PROIECTELE DE ACTE NORMATIVE SUPUSE DEZBATERII 

PUBLICE - 2023.   

- la sediul Primăriei comunei Brâncovenești din satul Brâncovenești,  nr. 303. 

Proiectul de hotărâre se poate obţine și în copie, pe bază de cerere depusă la sediul Primăriei 

comunei Brâncovenești. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data afişării  17.03.2023 

şi până la data de 27.03.2023 se pot trimite în scris propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de 

recomandare privind proiectul de hotărâre. 

Propunerile, sugestiile şi opiniile privind proiectul de hotărâre, se vor transmite: 

- prin scrisori transmise prin poştă la adresa Primăriei din satul Brâncovenești,  nr. 303, 

- prin email la adresa brincovenesti@cjmures.ro, 

- prin fax la nr. 0265/550.320, 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 
Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 

E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



- depuse la sediul Primăriei comunei Brâncovenești din satul Brâncovenești,  nr. 303. 

 Persoanele sau organizaţiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii cu 

privire la proiectul de hotărâre vor specifica articolul sau articolele din proiectul de hotărâre, 

menţionând data trimiterii şi datele de contact ale expeditorului. 

Aşteptăm cu interes poziţia dumneavoastră referitoare la acest proiect, precum şi propunerile şi 

observaţiile, care vor purta menţiunea: “Recomandare la proiect de act normativ”. 

 

 

 
PRIMAR, 

ÖRDÖG FERENCZ 

 
 

                                                                                              

 



 

 Nr. 1471/17.03.2023                                                                     Inițiator, 
                                                                                              Ördög Ferencz - primar 
 

 

 
 
 
 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de _________, 
 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. ...... din data de .......... formulat de către 
primarul comunei Brâncovenești; 

 Raportul de specialitate nr. ..../................. întocmit de către 
compartimentul de resort din Aparatul de specialitate al primarului comunei; 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 16 din data de 
28.02.2023 prin care a fost aprobat disponibilul de pășune comunală la nivelul anului 
2023  și inițierea procedurii de atribuire a suprafețelor de pășune disponibile; 

 Prevederile art. 9 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea 
şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr.1064/2013 privind Normele metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013; 

 Ordinul 407/2013 pentru aprobarea contractelor - cadru de concesiune şi 
închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, 
oraşelor respectiv al municipiilor; 

 Amenajamentul pastoral aprobat prin H.C.L. nr. 33/24.06.2020; 
 Ordinul Prefectului – Județul Mureș nr. 280 din data de 29.05.2003 privind trecerea 

în proprietatea privată a comunei Brâncovenești a izlazurilor comunale; 
 Regulamentul - Cadru pentru închirierea pajiștilor  proprietatea privată a 

Comunei Brâncovenești, prin procedura de atribuire directă, aprobat prin H.C.L. nr. 
34/24.06.2020 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) și alin. (7) lit. r) 
din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată; 
 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) din Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 
 
 
  

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. ______ din __________ 

privind închirierea  unor terenuri având categoria de folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei 
Brâncovenești, judeţul Mureş, aprobarea Studiului de oportunitate și a Documentaţiei de atribuire 

directă pentru închirierea acestor terenuri  



HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă închirierea, prin atribuire directă,  a unor terenuri având categoria de 
folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncovenești, judeţul Mureş. 
 
Art.2. Se aprobă Studiul de oportunitate întocmit în vederea închirierii terenurilor 
având categoria de folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncoveneşti, 
judeţul Mureş, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Se aprobă Documentația de atribuire directă,  întocmită în vederea închirierii 
terenurilor având categoria de folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei 
Brâncovenești, judeţul Mureş, prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  
 
Art.4. Se aprobă Loturile de pășune supuse procedurii atribuirii directe și destinația 
acestora, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Se aprobă Nivelul minim al chiriei pentru loturile supuse procedurii de 
atribuire directă conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 
 
Art.6. De executarea prezentei hotărâri  se încredințează Compartimentul Financiar-
Contabil, Impozite și Taxe, Achiziții Publice  din cadrul Primăriei comunei 
Brâncovenești, urmând ca hotărârea să fie înaintată, prin grija secretarului general al 
comunei, Instituţiei Prefectului - Județul Mureș,  primarului comunei și tuturor 
persoanelor interesate, prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 
www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 

 

  

Președintele de ședință, 
                  ____________ 

 

Contrasemnează: 
Secretarul general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


